
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

31 de Outubro de 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 20 (Outubro 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P.  47 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  
Apostilamento 06 

Portaria n° 6.192, de 30 de outubro de 2017 06 

Portaria n° 6.197, de 30 de outubro de 2017 06 

Portaria n° 6.373, de 31 de outubro de 2017 07 

Atos da Corregedoria  

Termo de Sobrestamento  07 

Portaria n° 6.323, de 26 de outubro de 2017 08 

Portaria n° 6.331, de 26 de outubro de 2017 09 

Portaria n° 6.341, de 26 de outubro de 2017 09 

Portaria n° 6.342, de 26 de outubro de 2017 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Termo de Apostilamento  10 

Portaria n° 6.264, de 24 de outubro de 2017 12 

Portaria n° 6.289, de 25 de outubro de 2017 14 

Portaria n° 6.310, de 25 de outubro de 2017 15 

Portaria n° 6.322, de 26 de outubro de 2017 17 

Portaria n° 6.345, de 27 de outubro de 2017 19 

Portaria n° 6.378, de 31 de outubro de 2017 21 

Portaria n° 6.379, de 31 de outubro de 2017 23 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Abono de Permanência 25 

Isenção de Imposto de Renda 26 

Retificação  27 

Despachos 27 

Atos do Departamento de Políticas e Programas para Inclusão Social  

Portaria n° 6.231, de 20 de outubro de 2017 29 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A  

Portaria n° 66, de 24 de outubro de 2017 30 

Portaria n° 67, de 26 de outubro de 2017 31 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria n° 29, de 17 de outubro de 2017 31 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido   

Portaria n° 35, de 10 de outubro de 2017 32 

Portaria n° 36, de 18 de outubro de 2017 33 

Portaria n° 37, de 27 de outubro de 2017 34 

Atos do Centro Nacional de Monitoramentos e Alertas de Desastres Naturais   

Portaria n° 5.973, de 06 de outubro de 2017 34 

Portaria n° 6.086, de 16 de outubro de 2017 35 

Portaria n° 6.152, de 18 de outubro de 2017 36 

Portaria n° 6.177, de 18 de outubro de 2017 37 

Portaria n° 6.254, de 23 de outubro de 2017 38 

Portaria n° 6.263, de 24 de outubro de 2017 39 

Portaria n° 6.315, de 26 de outubro de 2017 40 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria n° 38, de 23 de outubro de 2017 41 

Portaria n° 39, de 27 de outubro de 2017 42 

Despacho (Diárias e Passagens) 45 

Despacho (Colaborador Eventual) 45 

Férias – Outubro  46 

Licenças / Afastamentos 46 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

APOSTILAMENTO 

 

Fica apostilada a Portaria/MCTI nº 1.394, de 20 de março de 2017, publicada no Diário Oficial 

da União de 27 de março de 2017, para considerar a servidora VIRGÍNIA CABRAL 

RIBEIRO mantida, a partir de 1º de setembro de 2017, no cargo em comissão de Chefe do Serviço de 

Passagens, Transporte e Telefonia, código DAS 101.1, da Coordenação de Recursos Logísticos, da 

Coordenação-Geral de Administração e Finanças, da Diretoria de Gestão e Tecnologia da 

Informação, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado 

a este Ministério, tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria/CNPq nº 182, de 16 

de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 1º de setembro de 2017. 

  

GILBERTO KASSAB 

 

PORTARIA Nº 6.192, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória nº 

792, de 26 de julho de 2017, bem como na Portaria MPOG n° 291, de 12 de setembro de 2017, 

publicadas, respectivamente, em 27/07/2017 e 13/09/2017, e o que consta do Processo SEI nº 

01250.057000/2017-59, resolve: 

 

Reduzir, a pedido, para 6 horas diárias e 30 horas semanais, com redução proporcional da 

remuneração, a jornada de trabalho da servidora DANIELLE SOUSA DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Analista Técnico Administrativo, Classe B, Padrão II, Matrícula SIAPE nº 1787880, lotada 

na Divisão de Assuntos Judiciais de Pessoal, da Coordenação de Informações e Legislação de Pessoal 

deste Ministério, a partir da data da publicação desta Portaria. 

  

GILBERTO KASSAB 

 

 

PORTARIA Nº 6.197, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória nº 

792, de 26 de julho de 2017, bem como na Portaria MPOG n° 291, de 12 de setembro de 2017, 

publicadas, respectivamente, em 27.07.2017 e 13.09.2017, e o que consta do Processo SEI nº 

01250.056914/2017-01, resolve: 

 

Reduzir, a pedido, para 4 horas diárias e 20 horas semanais, com redução proporcional da 

remuneração, a jornada de trabalho da servidora ALESSANDRA MASCARENHAS DE OLIVEIRA 

SOLANO, ocupante do cargo de Analista Técnico Administrativo, Classe B, Padrão I, Matrícula 

SIAPE nº 1819443, lotada na Coordenação de Fiscalização de Conteúdo e de Aspectos não-Técnicos 

- COFIT, da Secretaria de Radiodifusão, deste Ministério, a partir de data da publicação desta 

Portaria. 

 

GILBERTO KASSAB 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.373, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 
  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES e 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no parágrafo único, inciso 

III, alínea a, do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei 

nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 

Art. 1º Remover, a pedido, independentemente do interesse da Administração, para 

acompanhar cônjuge, o servidor CRISTIANO MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1366833, 

Analista em Ciência e Tecnologia do quadro de pessoal do Instituto Nacional de Pesquisas da 

Amazônia - INPA, para a Unidade Regional de Radiodifusão em Santa Catarina, ambos deste 

Ministério (Processo nº 01280.000223/2017-97). 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

TERMO DE SOBRESTAMENTO 

  

Em atendimento a solicitação feita pela da Comissão de Sindicância instituída pela designada 

pela Portaria nº 5056/2017/SEI-MC, de 29 de Agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/DAD nº 16, de 31 de Agosto de 2017, prorrogada pela Portaria nº 5725, de 27 de Setembro de 

2017, publicada no Boletim de Serviço do Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações nº 18, datado de 29.09.2017, Autorizo o sobrestamento do presente processo 

conforme Art.67 da Lei 9.784/99. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

TERMO DE SOBRESTAMENTO  
  

Em atendimento a solicitação feita pela da Comissão de Sindicância designada pela Portaria nº 

5059/2017/SEI-MC, de 29 de Agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 

16, de 31 de Agosto de 2017, prorrogada pela Portaria nº 5726, de 27 de Setembro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço do Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações nº 

18, datado de 29.09.2017, Autorizo o sobrestamento do presente processo conforme Art.67 da Lei 

9.784/99. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

TERMO DE SOBRESTAMENTO  

 

Em atendimento a solicitação feita pela da Comissão de Sindicância Investigativa designada 

pela Portaria nº 5061/2017/SEI-MC, de 30 de Agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/DAD nº 16, de 31 de Agosto de 2017, prorrogada pela Portaria nº 5727, de 27 de Setembro de 

2017, publicada no Boletim de Serviço do Ministério de Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações nº 18, datado de 29.09.2017, Autorizo o sobrestamento do presente processo 

conforme Art.67 da Lei 9.784/99. 

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 
 

 

TERMO DE SOBRESTAMENTO  
 

Em atendimento a solicitação feita pela da Comissão de Sindicância Investigativa, designada 

pela Portaria nº 5065/2017/SEI-MC, de 30 de Agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/DAD nº 16, de 31 de Agosto de 2017, prorrogada pela Portaria nº 5733/2017/SEI-MCTIC, de 

27 de Setembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço do Ministério de Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações nº 16, datado de 31 de Agosto 2017, Autorizo o sobrestamento do 

presente processo conforme Art.67 da Lei 9.784/99. 

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

PORTARIA Nº 6.323, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

  
O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Atribuir à Corregedoria competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 

aos atos e fatos que constam do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 53000.040709/2012-

56, no prazo de 60(sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 

dos trabalhos. 

 

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Orientação 

e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n° 0809883, JAILSON ALONSO DE SOUZA, 

Economista, Matrícula SIAPE n° 1550854 e DANIELLA BORGES SILVÉRIO FERREIRA, 

Administradora, Matrícula SIAPE n° 1300472 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas ao atendimento ao disposto 

no Parecer Jurídico 888 (0763265) do PAD n° 53000.040709/2012-56, com a convalidação dos atos 

administrativos ora praticados nos autos referenciados. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  
JARBAS DOS REIS 

Corregedor  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.331, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

  

 
O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº 3746, de 6 de Julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA/MC nº 12 

Suplementar n° 02, de 6 de Julho de 2017, objeto do Processo nº 53000.009994/2013-19. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  
  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.341, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar de Rito Sumário objeto do Processo nº 53900.016330/2014-43, designada pela Portaria nº 

5048/2017/SEI-MC, de 30 de Agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 

16, de 31 de Agosto de 2017, que teve como última prorrogação a Portaria n° 5730/2017/SEI-

MCTIC, de 29 de Setembro de 2017, publicada no BS da CGGP/DAD n° 18, de 29 de Setembro de 

2017, composta pelos servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, 

Matrícula SIAPE n° 0810125, e EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Orientação e 

Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n° 0809883, respectivamente Presidente e Membro, 

reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o 

aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 30 (trinta) dias, ficando convalidados todos os atos 

administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  
JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.342, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para 

conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 

5079/SEI/MCTIC, de 30 de Agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 16, 

de 31 Agosto de 2017, objeto do Processo nº 01250.054197/2017-74. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

 
JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS  

 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2017 

 

 

Processo nº: 01200.003445/2012-08 

 

Contrato nº: 02.0023.00/2012 

 

Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2017. 

 

Objeto: Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-

Geral de Recursos Logísticos registra o valor global do presente contrato por mais doze meses, o qual 

o custo está estimado em R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais), sendo, R$ 64.133,34 (sessenta e 

quatro mil, cento e trinta e três reais e trinta e quatro centavos) que correrão à conta do Orçamento da 

União/2017; R$ 247.866,66 (duzentos e quarenta e sete mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 

sessenta e seis centavos) correrão à conta do Orçamento da União/2018. 

 

MCTIC: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO – CPF nº 403.559.857-72. 

  

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2017 

 

Processo nº : 01250.006144/2017-47 

Contrato nº : 02.0028.00/2017 

Objeto : Fornecimento de combustíveis para suprir as necessidades da frota de veículos 

oficiais do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, situado na Esplanada 

dos Ministérios, Blocos E e R. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO - Por este Termo e com amparo na Lei n° 8.666/93, o 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos retifica o valor do contrato e dos itens, nos seguintes 

termos: 

onde se lê:  

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR 

6.1. O valor global estimado dos serviços ora contratado é de R$ 96.411,65 (noventa e seis mil 

quatrocentos e onze reais e sessenta e cinco centavos), durante a vigência deste Contrato, conforme 

tabela abaixo: 

 

It. Descrição U. M. 

Quantidad

e 

Anual 

Desconto 

Ofertado 

Preço Unitário 

Estimado 

Preço Ofertado 

sem Desconto 

R$ 

Preço Total 

Estimado com 

Desconto 

R$ 

01 

Gasolina tipo C 

comum, aditivada e 

não-aditivada 

L 18.000 13,10% 4,01 72.180,00 62.724,42 

02 Diesel S-10 L 1.392 12% 3,619 5.037,65 4.433,13 

03 Etanol L 6.000 8,50% 3,199 19.194,00 17.562,51 

VALOR TOTAL 96.411,65 - 

VALOR TOTAL ESTIMADO - 84.720,06 

  

leia-se:  

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR 

6.1. O valor global estimado dos serviços ora contratado é de R$ 86.885,62 (oitenta e seis mil, 

oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), durante a vigência deste Contrato, 

conforme tabela abaixo: 

 

It. Descrição U. M. 

Quantida

de 

Anual 

Desconto 

Ofertado 

Preço Unitário 

Estimado 

Preço Ofertado 

sem Desconto 

R$ 

Preço Total 

Estimado com 

Desconto 

R$ 

01 

Gasolina tipo C 

comum, aditivada e 

não-aditivada 

L 18.000 13,10% R$ 3,608 R$ 64.944,00 R$ 56.436,34 

02 Diesel S-10 L 1.392 12% R$ 3,323 R$ 4.625,62 R$ 4.070,54 

03 Etanol L 6.000 8,50% R$ 2,886 R$ 17.316,00 R$ 15.844,14 

VALOR TOTAL R$ 86.885,62 - 

VALOR TOTAL ESTIMADO - R$ 76.351,02 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.264, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução 

Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, resolve: 

  

Art. 1o - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0017.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.042482/2017-42, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC) e a empresa Voetur Turismo e 

Representações LTDA, CNPJ: 01.017.250/0001-05, cujo objeto é a contratação de serviços de 

agenciamento de viagens para voos 

regulares  internacionais  e  domésticos  não  atendidos  pelas  companhias  aéreas  credenciadas, 

destinada aos órgãos e entidades da Administração Pública Federal. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: FABRÍCIO CIRILO DO CARMO ROSA 

CPF: 877.095.623-53 

Matrícula no SIAPE: 2002210 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

 

2. Substituto(a): PRISCILA LUÍZA RIBEIRO DA SILVA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula no SIAPE: 2008131 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

 

II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO: 

 

1. Titular: PRISCILA LUÍZA RIBEIRO DA SILVA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula no SIAPE: 2008131 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira – DIAEF 

 

2. Substituto(a): JOELSON RAMOS DE MACEDO 

CPF: 695.340.391-87 

Matrícula no SIAPE: 2003361 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

 

III - FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas – SEPPC 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas – SEPPC 

 

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas – SEPPC 

 

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas – SEPPC 

 

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas – SEPPC 

 

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas – SEPPC 

 

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas – SEPPC 

 

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

 

Art. 2o - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.289, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
  

Designa Equipe de Planejamento para contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de 

transporte rodoviário interestadual e local de carga 

fracionada de bens patrimoniais do MCTIC. 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela Portaria nº 5.184, Anexo II, do dia 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial de 16 de novembro de 2016, alterada pela Portaria 1.729 de 31 de março de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União de 04 de abril de 2017, e tendo em vista o disposto na Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de transporte rodoviário interestadual e local de carga fracionada de bens 

patrimoniais do MCTIC, objeto do Processo Administrativo nº 01250.058884/2017-69, constituída 

pelos seguintes servidores: 

 

a) ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO, SIAPE nº 1371004, lotado no Serviço de 

Transporte da Divisão de Serviços Gerais da Coordenação de Logística e Patrimônio - 

SETRA/DISEG/COLOP; 

 

b) NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1761657, lotado no Serviço de Transporte da 

Divisão de Serviços Gerais da Coordenação de Logística e Patrimônio - SETRA/DISEG/COLOP; 

 

c) EVERALDO SILVEIRA GOIS, SIAPE nº 2005366, lotado no Serviço de Licitações da 

Divisão de Compras e Instrução Processual da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos; 

 

d) FRANCISCO SIDNEI CRUZ, SIAPE nº 2017514, lotado na Divisão de Licitações e 

Contratos da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos; 

 

Art. 2º - A coordenação dos trabalhos caberá ao servidor Adolfo Moreira de Melo Neto, sendo 

substituído nas suas ausências e impedimentos legais pelo servidor Francisco Sidnei Cruz. 

 

Art. 3º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo de 

contratação,  

objeto do Processo Administrativo nº 01250.058884/2017-69 e deverá seguir os procedimentos 

e competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 4º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de natureza 

relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.310, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como a Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 

2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0014.00/2015, Processo Administrativo nº 01200.708783/2016-55, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa Atlântico Engenharia 

LTDA, CNPJ: 14.355.750/0001-90, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de engenharia 

para operação, manutenção preventiva, corretiva, preditiva e serviços eventuais, com fornecimento de 

mão de obra, material, peças e componentes de reposição, dos equipamentos e das instalações 

prediais elétricas (incluindo grupo gerador, estabilizadores e nobreaks), hidros sanitárias, de 

prevenção e combate a incêndio, SPDA, de ar condicionado, cabeamentos diversos (inclusive 

cabeamento estruturado e de telefonia), serviços de manutenção em obras civis, serralheria, 

esquadrias, marcenaria e gesso. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Coordenação de Infraestrutura Predial - COINT 

  

2. Substituto: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOBE 

  

2. Substituto: JULIANO BORGES DE FREITAS 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Coordenação de Infraestrutura Predial - COINT 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: João Barnabé da Silva Júnior 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2. Titular: Priscila Luiza da Silva Cunha 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: Priscilla Oliveira Pires 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: Noêmia de Lima Nascimento Uchôa 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: Jaciara Miranda de Paula Batista 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: Aloísio Ezequiel dos Santos 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: Marcelo Cassio Silveiro 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente as atribuições e 

disposições elencadas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.322, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como a Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 

2017, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0023.00/2012, Processo Administrativo nº 01200.003445/2012-08, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa Companhia de 

Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, CNPJ: 00.082.024/0001-37, cujo objeto é 

o fornecimento de água e a coleta de esgotos sanitários. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: BEATRIZ CRISTINO  JÁCOMO  

CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

2. Substituto: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ALDENE-FLAVE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA 

CPF: 704.388.201-00 

Matrícula no SIAPE: 1539576 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOBE 

  

2. Substituto: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: João Barnabé da Silva Júnior 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: Priscila Luiza da Silva Cunha 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

3. Titular: Priscilla Oliveira Pires 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: Noêmia de Lima Nascimento Uchôa 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: Jaciara Miranda de Paula Batista 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: Aloísio Ezequiel dos Santos 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: Marcelo Cassio Silveiro 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente as atribuições e 

disposições elencadas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. 

  

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.345, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como a Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 

2017, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0018.00/2017, Processo Administrativo nº 01200.001330/2016, celebrado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa CEB Distribuição S.A, 

CNPJ: 07.522.669/0001-92, cujo objeto é o fornecimento de energia elétrica. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

2. Substituto: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ALDENE-FLAVE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA 

CPF: 704.388.201-00 

Matrícula no SIAPE: 1539576 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

2. Substituto: JULIANO BORGES DE FREITAS  

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Coordenação de Infraestrutura Predial – COINT 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: João Barnabé da Silva Júnior 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: Priscila Luiza da Silva Cunha 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

3. Titular: Priscilla Oliveira Pires 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: Noêmia de Lima Nascimento Uchôa 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: Jaciara Miranda de Paula Batista 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: Aloísio Ezequiel dos Santos 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: Marcelo Cassio Silveiro 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente as atribuições e 

disposições elencadas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.378, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como a Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 

2017, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0025.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.021679/2017-48, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia,  Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa INTERIOR INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, CNPJ: 72.602.055/0001-82, cujo objeto é 

prestação de serviços de remanejamento de divisórias, armários e estações de trabalho, e o 

fornecimento, com instalação, de diversos tipos de divisórias, armários, guichês, estantes, balcões, 

lambris, estações de trabalho, em todos os Edifícios e Anexos do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações, em Brasília, no Distrito Federal, conforme condições, quantidadeS e 

exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2017, bem como em seus anexos. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

2. Titular: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE:1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

2. Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: João Barnabé da Silva Júnior 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2. Titular: Priscila Luiza da Silva Cunha 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: Priscilla Oliveira Pires 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

 

4. Titular: Noêmia de Lima Nascimento Uchôa 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: Jaciara Miranda de Paula Batista 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: Aloísio Ezequiel dos Santos 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: Marcelo Cassio Silveiro 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.379, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como a Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 

2017, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0026.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.021679/2017-48, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia,  Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa MODILAC INDUSTRIA 

E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ: 76.291.251/00001-34, cujo objeto é prestação de 

serviços de remanejamento de divisórias, armários e estações de trabalho, e o fornecimento, com 

instalação, de diversos tipos de divisórias, armários, guichês, estantes, balcões, lambris, estações de 

trabalho, em todos os Edifícios e Anexos do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações, em Brasília, no Distrito Federal, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas  no Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2017, bem como em seus anexos. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE: 1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

2. Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia – DIOBE 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

1. Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-87 

Matrícula no SIAPE: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

2. Titular: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula no SIAPE:1705963 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: João Barnabé da Silva Júnior 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2. Titular: Priscila Luiza da Silva Cunha 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: Priscilla Oliveira Pires 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: Noêmia de Lima Nascimento Uchôa 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: Jaciara Miranda de Paula Batista 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: Aloísio Ezequiel dos Santos 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: Samir Paim Onoda 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: Marcelo Cassio Silveiro 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

  

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

REFERÊNCIA           : Processo no 53500.060904/2017-76 

INTERESSADA        : IRLANDA PEREIRA TRASSATO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora IRLANDA PEREIRA 

TRASSATO, matrícula SIAPE n° 0713211, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 

Classe S, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – 

MCTIC, a contar de 03 de outubro de 2017, de acordo com o disposto no art. 2º da Emenda 

Constitucional 41, de Emenda Constitucional 41, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. DE 

SERVIÇO. 

CGGP, 17/10/2017 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

REFERÊNCIA           : Processo no 01208.000115/2017-97 

INTERESSADA         : SAMYRA BROLLO DE SERPA CRESPO 

ASSUNTO                  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora SAMYRA BROLLO DE SERPA 

CRESPO, matrícula SIAPE n° 0673514, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, 

Padrão II, lotada no Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 26 de janeiro de 2013, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

 

CGGP, 24/10/2017 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

REFERÊNCIA : Processo nº 01206.000219/2017-11 

INTERESSADO : OCTACÍLIO COSTA CARVALHO 

ASSUNTO  : Abono de permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor OCTACÍLIO COSTA 

CARVALHO, matrícula SIAPE n° 0672738, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, 

Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 03 de outubro de 2017, de acordo com o disposto 

no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 

2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 31/10/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

callto:53500.060904


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA  : Processo nº 01340.004721/2017-57 

INTERESSADO  : JOÃO BRAGA 

ASSUNTO   : Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOÃO BRAGA, matrícula SIAPE 

n° 06665319, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no Instituto 

Nacional de Pesquisas Especiais - INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 06 de 

setembro de 2017, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho 

de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

CGGP, 31/10/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo nº 01240.000227/2017-41 

INTERESSADO        : MARIA TEREZA GARCIA DUARTE 

ASSUNTO                 : Abono de permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA TEREZA GARCIA 

DUARTE, matrícula SIAPE n° 6625487, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Senior, 

Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Tecnologia - INT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 07 de maio de 2017, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 

05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 20/09/2017 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Processo nº : 01250.032989/2017-98 

Interessado : MANOEL TELLES DA SILVA FILHO 

Assunto : Isenção de Imposto de Renda - Apostila de Alteração de Proventos 

 

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de abril de 2016, do pagamento de imposto de renda em 

seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004. 

  

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Processo nº : 01250.022735/2017-61 

Interessado : MARIA DA CONCEIÇÃO SILVÉRIO HORNUNG 

Assunto : Isenção de Imposto de Renda - Apostila de Alteração de Proventos 

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isenta a interessada, a partir de 30 de março de 2017, do pagamento de imposto de 

renda em seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, 

com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004. 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

RETIFICAÇÃO 

  

Na "Apostila de Alteração de Proventos/Isenção de Imposto de Renda", da Senhora Maria do 

Socorro Fonseca da Silva (Processo nº: 01250.034352/2017-36), publicada no Boletim de Serviço nº 

16, Suplementar 2, de 12 de setembro de 2017, onde se lê: a partir de fevereiro/2017, leia-se: a partir 

de junho/2012. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

DESPACHO 

 

03-127 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

2236229 Livia Gonzaga Moura 22/09/2017 1 Art. 97, inciso I, da Lei nº 8.112/90 

  

03-126 (CASAMENTO) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1557614 
Giordano da Silva 

Rossetto 

30/09/2017 

a 

07/10/2017 

8 
Art. 97, inciso III, alínea A, da Lei 

nº 8.112/90 

  

 

                                        03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

0809302 
Carlos Alberto Pedreira do 

Espirito Santo 

21/10/2017 

a 

28/10/2017 

8 
Art. 97, inciso III, alínea A, da Lei 

nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

0162231 
Maurício Aparecido 

Fadanelli 

10/10/2017 

a 

17/10/2017 

8 
Art. 97, inciso III, alínea A, da Lei 

nº 8.112/90 

  

 

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1761739 
Maria Auxiliadora 

Rodrigues Dias 

02/10/2017 

a 

29/01/2018 

120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

  

 

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1761739 
Maria Auxiliadora 

Rodrigues Dias 

30/01/2018 

a 

30/03/2018 

60 Art. 1 da Lei 11.770/2008 

  

 

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº De Dias Fundamentos 

2180900 Daniel Honorato Gomes 

01/10/2017 

a 

05/10/2017 

5 Art. 208 da Lei 8.112/90 

2007144 
Dante Luiz da Ros 

Hollanda 

17/10/2017 

a 

21/10/2017 

5 Art. 208 da Lei 8.112/90 

  

 

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

2180900 Daniel Honorato Gomes 

06/10/2017 

a 

20/10/2017 

15 Decreto n° 8.737/2016 

2007144 
Dante Luiz da Ros 

Hollanda 

22/10/2017 

a 

05/11/2017 

15 Decreto n° 8.737/2016 

  

 

Brasília, 30 de outubro de 2017 

  

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS E PROGRAMAS PARA 

INCLUSÃO SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 6.231, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 
  

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA NACIONAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL DE 2017, no uso de suas atribuições legais, 

conforme disposto no art. 3º da Portaria nº 5682/2017/SEI-MCTIC, de 03.10.2017, resolve: 

  

Art. 1º Compor a Equipe de Fiscalização de apoio da Semana Nacional de Ciência e 

Tecnologia do Distrito Federal de 2017, com o objetivo de fiscalizar a realização do evento, de 

acordo com o contrato nº 02.0019.00/2012, firmado pela União, por intermédio do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações e a Empresa Viver Representações Turismo, 

Assessoria e Consultoria Ltda. – ME, durante o período de 21 a 30 de outubro de 2017, no Pavilhão 

de Exposições do Parque da Cidade. 

  

Art. 2º A Equipe de Fiscalização de que trata o Art. 1º será composta por: 

 

I – Coordenação: 

Titular: João Gabriel Moura da Silva; 

Suplente: Diogo de Oliveira Querol. 

   

II - Responsável pela área de montagem de estrutura, adesivagem e instalações elétricas: 

Pedro Henrique Santana Palma; 

Pedro Henrique Meireles de Matos. 

  

III - Responsável pela área de transporte: 

Niron Felício de Oliveira; 

  

IV - Responsável pela área de informática e pela área de equipamentos e rede: 

Lucas Giovani Gomes Alvim; 

Walter Aires da Silva; 

Gladson Dutra do Nascimento. 

  

V - Responsável pela área de som e iluminação: 

Roberto Pereira Bruno Da Silva. 

  

VI - Responsável pela área de segurança – segurança, brigada e recepção: 

José do Egídio Costa. 

  

VII - Responsável pela área de água, limpeza e ornamentação: 

Glauco Silva da Paz. 

  

VIII - Responsável pela área de mobiliário: 

Veraldo Tomás da Silva; 

Maria da Conceição Oliveira. 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

IX - Responsável pela área de supervisão da fiscalização do restaurante: 

Karla Camila Menezes Vieira. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

SÔNIA DA COSTA 

Diretora de Políticas e Programas para Inclusão Social 

Presidente da Comissão Organizadora da SNCT-DF 2017 

 

S 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 

AVANÇADA S.A 

 
 

PORTARIA N° 66, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria n. 12, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 

2017, seção 2, página 05, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON PEDRO DE SOUZA ALVES, CPF nº 544.908.980-

53, Mat. SIAPE n° 2748289, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e 

fiscalizar o contrato n° 026/2017, mantido com a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - FAURGS. 
 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-49, Mat. 

SIAPE n° 1993359, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA N ° 67, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria n. 12, de 09 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 

2017, seção 2, página 05, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor LEANDRO SOARES RODRIGUES, CPF nº 728.651.560-87, Mat. 

SIAPE n° 1976380, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato n° 042/2017, mantido com a empresa FELIPE SIQUEIRA RODRIGUES 

EQUIPAMENTOS ME. 
 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor GIOVANI DA SILVA LOPES, CPF nº 593.803.490-68, Mat. SIAPE n° 

2762860, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Ordenador de Despesas 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

 

PORTARIA Nº 29, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

A Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, nomeada 

pela Portaria nº. 845, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U. nº 217 de 07 

de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de 

novembro de 2016, publicada no D.O.U. de 16 de novembro de 2016, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores Milton Shintaku, matrícula SIAPE nº 1360283, Alexandre Faria de 

Oliveira, matrícula SIAPE nº 2002052, e Ramon Martins Sodoma da Fonseca, matrícula SIAPE nº 

2450885, para atuarem, respectivamente, como Coordenador do Projeto, Fiscal do Contrato e 

Substituto do Fiscal, referente ao  

 

Processo nº 01302.000140/2017-01  

 

Contratada : Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP,  

 

Objeto: Adaptação de ferramentas informatizadas às necessidades de gestão de coleções 

digitais e referenciais para biblioteca da Enap.  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

§ 1º: São atribuições do Coordenador: planejar, coordenar, analisar e acompanhar a execução 

física, orçamentária e financeira do contrato, além de coordenar a elaboração e execução do plano de 

trabalho do projeto.  

 

§ 2º: São atribuições do Fiscal de contrato auxiliar o coordenador do projeto quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos e financeiros do contrato e comunicar à Administração 

Superior do IBICT as irregularidades eventualmente constatadas.  

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.  

  

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 

 

PORTARIA Nº 35, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

 

DESIGNAÇÃO PARA FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa Civil, e em 

conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, Resolve:  

 

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 16/2017, 

Processo Administrativo nº01201.000045/2017-37, celebrado entre o Instituto Nacional do Semiárido 

- INSA e PROJETAR CONSTRUÇÃO E PROJETOS EIRELLI  ME., cujo objeto é Contratação de 

serviços de empresa especializada na prestação de Serviços de Engenharia para Elaboração de 

estudos preliminares, projeto básico e executivo  de  uma  planta  piloto  de  tratamento  de  águas  

residuárias. 

 

I- JUCILE: 

 

a) Titular: Andreia Ponciano de Moraes 

CPF: 047.056.224-21 

  Matricula SIAPE: 2000987 

 

b) Substituto: Fabiane Rabelo da Costa Batista 

CPF: 071.329.777-84 

Matricula SIAPE: 1697298 

 

II- FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Ricardo da Cunha Correia Lima 

CPF: 284.785.924-15 

Matricula SIAPE: 664417 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

b) Substituto: Jucilene Silva Araujo 

CPF: 023.858.544-14 

Matricula SIAPE: 2578816 

 

III--      FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 

CPF:065.503.254-12 

Matricula SIAPE:1992071 

 

b) Substituto: Sara Ranulce de Medeiros 

CPF: 008.811.454-67 

Matricula SIAPE: 2009389 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº23, de 15 de 

dezembro de 2014. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 

de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.  

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº 36, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 

 

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa 

Civil e em conformidade com a Portaria nº 896, de 30 de novembro de 2006 do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações resolve: 

 

Art. 1º. Designar os servidores Giuseppe Roncali de Meneses Paiva (Titular), matrícula SIAPE 

nº 1992071 e Sara Ranulce de Medeiros (Substituto), matrícula SIAPE nº 2009389 - responsáveis 

pelas atividades Financeira e Contábil. 

 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria INSA de n° 031/2017, publicada no Boletim de 

Serviço/MCTI n°17 de 18 de setembro de 2017.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim de 

Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 37, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 

 

COMISSÃO PARA RECEBER AS OBRAS PÚBLICAS DE CONSTRUÇÃO DO INSA 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO - INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa 

Civil e em conformidade com a Portaria nº 896, de 30 de novembro de 2006 do Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações resolve: 

 

Art. 1º Constituir Comissão para receber as obras públicas de construção do Instituto Nacional 

do Semiárido executadas com recursos próprios ou qualquer outra fonte. 

 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

 

Ricardo da Cunha Correia Lima, Tecnologista, matrícula SIAPE nº 664417 -  Presidente 

Marcia Guglielmi, Assistente em C&T, matrícula SIAPE nº 1717010 – Membro 

Carlos Ticiano Coutinho Ramos, Técnico, matrícula SIAPE nº 1707850 – Membro 

Adalberto Ferreira dos Santos – CPF:025.533.764-72, CREA/PB nº 160091124-2 -  Membro 

 

Art.3º. Fica revogada a PO-017/2012, publicada no B. Serv., n. 16, Brasília, 31 ago. 2012. 

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 

de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS  

 

 

PORTARIA Nº 5.973, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do 

Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, 

no uso da competência atribuída pelo inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de 

novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 

2016, e de acordo com o disposto na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 04, de 11 de setembro de 

2014, alterada pela Instrução Normativa SLTI/MPOG N° 2, de 12 de janeiro de 2015, resolve: 

 

Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de Solução de Tecnologia da 

Informação referente ao Processo nº 01250.039288/2017-80 (DOD Nº 23/SEI-MCTIC), cujo objeto é 

a aquisição de equipamentos (hardware) e suprimentos para expansão e manutenção do datacenter e 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

da Sala de Situação do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, com a seguinte composição: 

 

a) Integrante Requisitante e Técnico: 

CARLOS KOJI MORIKANE, Matrícula SIAPE nº 3346122. 

  

b) Integrante Administrativo: 

RODOLFO MODRIGAIS STRAUSS NUNES, matrícula SIAPE nº 1446848. 

  

Art. 2º À Equipe de Planejamento da Contratação caberá o desenvolvimento da fase de 

planejamento da contratação de soluções de TI, de acordo com o disposto nos arts. 9 ao 25, da IN 

SLTI/MPOG nº 04/2014. 

 

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída, quando da 

assinatura do respectivo contrato, conforme disposto no § 3º, do art. 30, da IN SLTI/MPOG nº 

04/2014. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.086, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo 

inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, bem como as disposições 

da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa 

nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 10/2017, 

tendo por objeto a prestação de serviços de agenciamento de viagens para voos regulares 

internacionais e doméstico, para atender as demandas do CEMADEN, firmado com a empresa 

Voetur Turismo e Representações LTDA, , decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2017, 

Processo nº 01250.036554/2017-12, composta pelos seguintes membros: 

 

I - REPRESENTANTE DA ADMINISTRAÇÃO: 

 

A) Titular: ANA PAULA WERLE  

Matrícula no SIAPE: 2172293                CPF: 821.165.200-53 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

B) Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119               CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

II– FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

A)  Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716                CPF: 162.707.858-47  

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B)  Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS  

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17  

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº 6.152, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo 

inciso XIX, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, bem como as disposições 

da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008   da Instrução Normativa 

nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

  

Art. 1° Designar o servidor Rogério Ishibashi, CPF 218.433.238-00, para substituir nos 

impedimentos ou afastamentos regulares, o Chefe de Divisão de Monitoramento e Alertas, da 

Coordenação-Geral de Operações e Modelagens, do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, DAS 101.2. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.177, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso das competências atribuídas 

pelos incisos XV, XXXV e XXXVI artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 

2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em 

vista o disposto nos artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores 

alterações, bem como as disposições da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de 

abril de 2008   da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1° Instituir Comissão Provisória para Avaliação de Propostas de Capacitação de Pessoal 

dos servidores do CEMADEN. 

 

Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a comissão, presidida pelo primeiro: 

 

I-  JOSÉ ANTONIO MARENGO ORSINI 

 Matrícula SIAPE 310385 

 

II-  DIEGO OIIVEIRA DE SOUZA 

 Matrícula  SIAPE 2908524 

 

III-  LIANA OIGHENSTEIN ANDERSON 

 Matrícula SIAPE: 82166445 

 

IV-  MARCELO ENRIQUE SELUCHI 

 Matrícula SIAPE: 3346121 

 

V-  WAGNER GINDRO 

 Matrícula SIAPE: 1534664 

  

Art. 3º Compete à Comissão Provisória de Avaliação: 

 

I- Criação de normas para avaliação das solicitações ao mérito. 

 

II- Emissão de parecer técnico que justifique a decisão da Comissão, quanto à proposta de 

capacitação, com recomendações. 

 

III- Submeter o parecer técnico à Direção para deliberação final. 

 

Art.4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.254, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo 

inciso VIII, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, bem como as disposições 

da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa 

nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 17/2017, 

tendo por objeto a contratação de serviço de manutenção integrada, com cobertura de risco e suporte 

logístico, da infraestrutura dos radares meteorológicos do CEMADEN, firmado com a empresa 

LUMA ENGENHARIA LTDA - ME, decorrente do Pregão Eletrônico nº 14/2017, Processo nº 

01200.703271/2016-01, composta pelos seguintes membros: 

 

I – REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO: 

 

A)  Titular: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119    CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN  

 

B) Substituto: ANA PAULA WERLE 

Matrícula no SIAPE: 2172293          CPF: 821.165.200-53 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

  

II- FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO:  

 

A)  Titular: GUSTAVO ANTUNES DE SOUZA 

Matrícula no SIAPE: 2910256          CPF: 159.544.448-38 

Lotação: Coordenação-Geral de Pesquisa e Desenvolvimento – CEMADEN 

 

B)  Substituto: ANDRÉ APARECIDO DE SOUZA IVO 

Matrícula no SIAPE: 2281695         CPF: 219449538-09 

Lotação: Coordenação-Geral de Operações e Modelagens – CEMADEN 

 

III – FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

A)  Titular: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS  

Matrícula no SIAPE: 3154639                CPF: 131.821.578-17  

Lotação: Coordenação de Administração - CEMADEN 

 

B)  Substituto: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716                CPF: 162.707.858-47  

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.  

  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

PORTARIA Nº 6.263, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, do 

Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, 

no uso das competências atribuídas pelos incisos I e XXXVI, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de 

novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão/Promoção Funcionais aos servidores do Quadro de Pessoal deste 

Centro, referentes ao ciclo 2016-2017, que atenderam aos pré-requisitos definidos na Lei nº 8.691, de 

28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 

 

SIAPE Servidor Cargo De Para Assunto Período Avaliativo 

Efeito 

Financeiro 

a partir de 

2248976 
Arley Cristina 

Eulalio de Andrade 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 

Pleno 

1 - II 

Pleno 

1 - III 
Progressão 01/09/2016 31/08/2017 01/09/2017 

2152059 
Alberto Luis 

Valiante 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 

Pleno 

3 - 

III 

Sênior 

- I 
Promoção 01/07/2016 30/06/2017 01/07/2017 

2245638 
Carlos Koji 

Morikane 
Tecnologista 

Pleno 

1 - II 

Pleno 

1 - III 
Progressão 03/08/2016 02/08/2017 03/08/2017 

1639015 
Eliana Maia de Jesus 

Palmeira Vale 
Tecnologista 

Pleno 

1 - II 

Pleno 

1 - III 
Progressão 10/08/2016 09/08/2017 10/08/2017 

3154619 
José Luis Alckmin 

de Barros 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 

Pleno 

2 - 

III 

Pleno 

3 - I 
Promoção 01/07/2016 30/06/2017 01/07/2017 

2236229 
Livia Gonzaga 

Moura 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 

Pleno 

1 - II 

Pleno 

1 - III 
Progressão 22/06/2016 21/06/2017 22/06/2017 

1489209 

Marcela Regina 

Torres do Prado 

Gobbo 

Analista em Ciência 

e Tecnologia 

Pleno 

3 - I 

Pleno 

3 - II 
Progressão 01/07/2016 30/06/2017 01/07/2017 

 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura. 

  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 6.315, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado pela Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada no DOU em 5 de junho 

de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada 

no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro de 2016, no uso da competência atribuída pelo 

inciso XIV, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e tendo em vista o disposto nos artigos 

66, 67 e 73 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações, bem como as disposições 

da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, expedida em 30 de abril de 2008 e da Instrução Normativa 

nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve: 

  

Art. 1º -Tendo em vista o disposto no Artigo 19 do Decreto  6.087, de 20 de abril de 2007, 

instituir comissão para Cessão, Alienação, Inutilização, Abandono, e Baixa de Materiais Inservíveis 

do CEMADEN. Designa os servidores abaixo, coordenados pelo primeiro.  

  

a)  RONALD CONCEIÇÃO DA SILVA SÁ 

Matrícula SIAPE: 2019433 CPF: 303.783.408 -08 

  

b)  GLAYSE FERREIRA PERRONI DA SILVA 

Matrícula SIAPE: 154746      CPF: 333.940.908-5 

  

c)  GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula SIAPE: 2165119   CPF: 040.910.126-55 

  

d)  JANE ZANDOMENICO 

Matrícula SIAPE: 2267472     CPF: 263.023.898-95 

  

e)  LUIZ ANTÔNIO GARGIONE 

Matrícula SIAPE: 2167405      CPF: 019.702.338-00 

  

f)  RODOLFO MODRIGAIS STRAUSS NUNES 

Matrícula SIAPE: 1446848       CPF: 295.044.058-43 

  

Parágrafo primeiro: À comissão caberá analisar, avaliar e classificar os bens passíveis de 

alienação ou desfazimento em ocioso, recuperável, antieconômico e irrecuperável e elaborar relatório 

com recomendações, sugestões, análises, avaliações e classificações, encaminhando-o ao 

Coordenador de Administração para apreciação e deliberação. 

  

Parágrafo segundo: Para seu funcionamento, a Comissão deverá contar com a participação de, 

no mínimo, 3 (três) de seus membros. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

  

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       41                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA Nº 38, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – 

CBPF, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 1º, inciso XXIV, da Portaria no 407, publicada no 

D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 10, c/c o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria nº 5.142, publicada 

no D.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, resolve: 

 

Art.1º Designar como pregoeiro o servidor ALEXANDRE SILVA DA COSTA, Analista em 

Ciência e Tecnologista, matrícula SIAPE nº 1526380, para expedir editais e conduzir todos os 

procedimentos relativos às licitações na modalidade de Pregão. 

 

Art.2º  Designar para compor a Equipe de Apoio os servidores: 

 

MARIA DE FÁTIMA MACHADO 

Analista em C&T Sênior, SIAPE nº 0672753 

 

FRANCISCO PAULO POSSINHAS GONÇALVES 

Assistente em C&T III, SIAPE nº 0672752 

 

Art.3º  A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador de Administração, 

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO. 

 

Art.4º Esta Portaria cancela a Portaria 021, de 09 de setembro de 2016 e entra em vigor a partir 

de sua assinatura. 

 
 

 

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       42                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA No 39, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES - MCTIC, no uso da delegação de 

competência que lhe foi conferida pela Portaria no. 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, 

pág. 10, c/c o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 16/11/2016, seção 

1, pág. 7e tendo em vista as disposições específicas contidas na Lei no 11.907, de 2 de fevereiro de 

2009, no art. 7º do Decreto no 7.133, de 19 de março de 2010, na Portaria Interministerial no 428, de 

06 de setembro de 2012 e na Portaria CBPF no 11, de 27 de fevereiro de 2013, resolve: 

 

 

Art. 1º Homologar e divulgar o resultado da avaliação de desempenho individual referente ao 

4º Ciclo de Avaliação, de 01/03/2016 a 28/02/2017, para fins de pagamento da parcela individual da 

Gratificação de Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, devida aos servidores 

ocupantes de cargos efetivos, integrantes das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de 

Desenvolvimento Tecnológico e de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, 

do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, com efeitos financeiros a partir de 01/03/2017, 

conforme quadro abaixo: 

 

 

 

 

SIAPE Média Avaliação 
Pontuação Final 

GDACT – 5º Ciclo 

056611 99,4 20 

307592 99,2 20 

347085 95,1 20 

379682 100 20 

671655 95,5 20 

671710 95 20 

671761 96,2 20 

672022 97,2 20 

672048 100 20 

672571 97,1 20 

672590 85,5 20 

672610 99 20 

672614 99,2 20 

672648 84,3 20 

672650 84,1 20 

672664 79,3 20 

672665 99 20 

672679 94 20 

672681 100 20 

672685 96 20 

672695 96,9 20 

672703 99,2 20 

672704 100 20 

672705 100 20 

672707 93,5 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       43                                                            bs@mcti.gov.br 

  

672711 94,2 20 

672715 96,5 20 

672717 97,1 20 

672722 99,4 20 

672724 92,9 20 

672725 95,7 20 

672735 96,5 20 

672738 91,8 20 

672741 96,6 20 

672742 100 20 

672744 99,1 20 

672749 90 20 

672752 97 20 

672753 96,9 20 

672760 94,6 20 

672763 78,9 20 

672765 99,4 20 

672766 96,3 20 

672767 95,8 20 

672768 100 20 

672774 98 20 

672778 99,2 20 

672779 99,2 20 

672782 100 20 

672783 98,6 20 

672786 95,7 20 

672788 96 20 

672794 95,2 20 

672795 93,7 20 

672808 96,5 20 

672809 100 20 

672810 98,5 20 

672813 99,2 20 

672818 95,1 20 

672819 93,9 20 

672822 98 20 

672823 96,5 20 

672824 98 20 

672825 94,8 20 

672826 99,2 20 

672827 93,2 20 

672828 96 20 

673122 96,8 20 

673484 99,7 20 

673565 99,2 20 

673657 100 20 

673659 90 20 

1094420 DAS 5 20 

1125985 99,2 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       44                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1150144 97,9 20 

1202941 97,1 20 

1213907 99,4 20 

1217113 98 20 

1256424 95,7 20 

1276341 99,2 20 

1297182 97,1 20 

1320746 100 20 

1326431 93,8 20 

1355529 95,1 20 

1355532 95,8 20 

1355535 82,6 20 

1473940 99 20 

1474028 98 20 

1490672 92,1 20 

1490674 89,6 20 

1492662 98,3 20 

1492745 100 20 

1494815 97,4 20 

1494848 100 20 

1507654 99,4 20 

1520682 94,3 20 

1526380 100 20 

1690166 98,6 20 

1690317 94,3 20 

1690363 93 20 

1690443 98,2 20 

1691216 98 20 

1691234 94,1 20 

1691571 96,1 20 

1704996 99 20 

1705071 93 20 

1706539 100 20 

1779424 100 20 

1818278 98,3 20 

1818280 88,6 20 

2000160 97,5 20 

2000167 100 20 

2000170 93 20 

2000171 98,7 20 

2000178 75 20 

2000936 94 20 

2005137 97 20 

2008403 78,2 20 

2030249 93,7 20 

2034269 98,4 20 

2034534 90 20 

2034598 100 20 

2034900 100 20 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       45                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2035603 100 20 

2038465 97,4 20 

2441079 92,8 20 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS - OUTUBRO/2017 

 

 

Servidor Período Finalidade 

Ronald Cintra Shellard 

10/10/2017 

a 

10/10/2017 

Audiência no Congresso Nacional com o Ministro 

Gilberto Kassab (Brasília, DF). 

Ronald Cintra Shellard 

25/10/2017 

a 

26/10/2017 

Participação na audiência pública à convite do 

Presidente Paulo Magalhães para proferir palestra 

na Câmara dos Deputados (Brasília, DF). 

Márcio Portes de Albuquerque 

16/10/2017 

a 

19/10/2017 

Participação na Oficina do Planejamento 

Estratégico como representante do Grupo 

Executivo por Instituto, na ENAP (Brasília, DF). 

 

 

 

COLABORADOR EVENTUAL - OUTUBRO/2017 

 

 

Servidor Período Órgão 
Finalidade 

 

Augusto Cesar 

Gadelha Vieira 

 

17/10/2017 

a 

18/10/2017 

LNCC - LAB. 

NACIONAL DE 

COMPUTACAO 

CIENTIFICA 

Cargo: Diretor 

 

Participar do Fórum RNP 2017 que 

será realizado nos dias 17 e 18 de 

outubro de 2017, no Centro de 

Eventos e Treinamento da 

Confederação Nacional dos 

Trabalhadores no Comércio - CNTC, 

com o tema "25 anos de Internet no 

Brasil". 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       46                                                            bs@mcti.gov.br 

  

FÉRIAS / 2017 - OUTUBRO 

 

Servidor 
Período 

Exercício 
Nº 

Dias 
Período 

Início Término 

Elena Mavropoulos Oliveira Tude 02/10 21/10 2017 20 2º 

Herman Pessoa Lima Junior 01/10 20/10 2017 20 2º 

Ivano Damião Soares 18/10 06/11 2017 20 2º 

Jaime Paixão Fernandes Junior 16/10 04/11 2017 20 2º 

Jussara Marques de Miranda 02/10 21/10 2017 20 2º 

Magda Bittencourt Fontes 12/10 31/10 2017 20 2º 

Nelson Pinto Neto 26/10 14/11 2017 20 2º 

Rubem Luis Sommer 16/10 04/11 2017 20 2º 

Sebastião Alves Dias 01/10 20/10 2017 20 2º 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Cátia Maria Magnani 

05/09/2017 

A 

08/09/2017 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

Márcia de Araujo Barbosa 

23/11/2017 

A 

22/12/2017 

G Licença-Prêmio por Assiduidade. 

Maria Elena Pol 

01/11/2017 

A 

25/11/2017 

L 

Participar dos trabalhos de pesquisa de Colaboração 

Compact Muon Solenoid - CMS, no European 

Organization for Nuclear Research - CERN, em 

Genebra/Suíça. 

Octacílio Costa Carvalho 

16/10/2017 

A 

25/10/2017 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

Ronald Cintra Shellard 

14/10/2017 

A 

23/10/2017 

L 

Participar do "5th LATTES Meeting", do Istituto 

Nazionale di Fisica Nucleare, na Universidade de 

Pádua, em Pádua/Itália, e realizar visita técnica ao 

Laboratório de Instrumentação e Física 

Experimental de Partículas, para dar continuidade 

aos trabalhos de Colaboração do LIP, em 

Lisboa/Portugal. 

Rubem Luis Sommer 

05/11/2017 

A 

11/11/2017 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, da "2017 

Conference on Magnetism and Magnetic Materials 

- The 2017 MMM Conference", em Pittsburgh, 

Pensilvânia/EUA. 

Ulisses Barres de Almeida 

05/11/2017 

A 

25/11/2017 

L 

Realizar visita na "Agenzia Spaziale Italiana - 

ASI", em Roma/Itália, e participar do "United 

Nations/Italy Workshop on the Open Universe 

Initiative", em Viena/Áustria. 

Vicente Alves Cunha 

01/08/2017 

A 

27/01/2018 

A Licença para Tratamento de Saúde. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       47                                                            bs@mcti.gov.br 

  

CÓDIGOS 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 

12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  

11.770/2008;  Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa 

nº 04, de 06/07/2012.  

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 20, Brasília 31 Out 2017 

 

                                                                                       48                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


